
 

W:\ARCHIV\WORD\BERICHTE\2022-03\584-21-01_Strukturgutachten_csc.docx 

Wasser-Müller Jedele und Partner GmbH 
Ingenieurbüro GmbH Verfahrenstechnik  Wasser  Abwasser  Schlamm 
Jarekstraße 7+9 Industriestraße 2 
 
88400 Biberach 70565 Stuttgart   -   Vaihingen 
 
Telefon 07351/1586-0 Telefon 0711 / 9 90 39-0 
Telefax 07351/1586-13 Telefax 0711 / 9 90 39-10  
E-Mail info@wm-bc.de E-Mail info@jupgmbh.de  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strukturgutachten 
 
 
Zukünftige Abwasserreinigung 
der Kläranlage Apflau der Stadt Tettnang 
 
 
 
 
 
 
Auftrag - Nr. 584-21-01 / 2101260 
Bearbeiter Frau R. Böckling, M.Sc. 
 Dr.-Ing. Christian Locher 
 Dipl.-Ing. Steffen Eckhardt 
 Anna Franziska Lahl, B. Eng. 
Datum 24.03.2022 
 

 
 

 

 

 
  

 

  

  

 



Kläranlage Apflau Wasser-Müller / Jedele und Partner 

Strukturgutachten Seite  2 

Inhaltsverzeichnis 
 Seite 

1 Situation und Aufgabenstellung 4 

2 Kläranlage Apflau 5 
2.1 Einzugsgebiet der Kläranlage Apflau 5 

2.2 Beschreibung der Kläranlage Apflau 6 

2.3 Betriebskosten 10 

3 Kläranlage Kressbronn 11 
3.1 Beschreibung der Kläranlage 11 

3.2 Notwendige Maßnahmen beim Anschluss von Apflau 12 

3.3 Betriebskosten 12 

3.4 Weitere Auswirkungen beim Umschluss der KA Apflau an die KA Kressbronn 13 

4 Kläranlage Eriskirch 14 
4.1 Beschreibung der Kläranlage 14 

4.2 Notwendige Maßnahmen beim Anschluss von Apflau 15 

4.3 Betriebskosten 18 

4.4 Weitere Auswirkungen beim Umschluss der KA Apflau an die KA Eriskirch 18 

5 Variante 1 - Erhalt der Kläranlage Apflau 19 

6 Variante 2 - Überleitung zur Kläranlage Eriskirch 21 
6.1 Überleitung zur Kläranlage Eriskirch über Tettnang (Plan V2a) 21 

6.2 Überleitung zur Kläranlage Eriskirch über Eriskirch (Plan V2b) 21 

7 Variante 3 - Überleitung zur Kläranlage Kressbronn 23 

8 Kostenvergleich der Varianten 24 
8.1 Dynamische Kostenvergleichsrechnung 24 

8.2 Kostenansatz 26 

8.3 Förderung 29 

8.4 Ergebnis dynamische Kostenvergleichsrechnung 29 

8.5 Empfindlichkeitsprüfung 35 

9 Allgemeine nicht monetäre strukturelle Bewertung 39 
9.1 Einleitsituation 39 

9.2 Ablaufqualität 39 



Kläranlage Apflau Wasser-Müller / Jedele und Partner 

Strukturgutachten Seite  3 

9.3 Entsorgungs- und Planungssicherheit 39 

9.4 Geruchsbelästigung Trasse 39 

9.5 Personal 40 

10 Weiteres Vorgehen 41 

11 Zusammenfassende Bewertung 43 
 

Anhang



Kläranlage Apflau Wasser-Müller / Jedele und Partner 

Strukturgutachten Seite  4 

1 Situation und Aufgabenstellung 

Das Land Baden-Württemberg ist bestrebt, die Abwasserreinigung strukturell zu verbessern. 
Kleine Kläranlagen sollen an größere Kläranlagen anschließen. Üblicherweise kann auf einer 
größeren Kläranlage eine bessere und wirtschaftlichere Abwasserreinigung erreicht werden. 
 
Die Stadt Tettnang betreibt in Apflau eine Kläranlage mit einer Anschlussgröße von rund 
9.500 Einwohnerwerten. Die wasserrechtliche Erlaubnis der Kläranlage Apflau ist bis Ende 2026 
befristet. Da hierbei mittelfristig finanziell weitreichende Entscheidungen in technischer Hinsicht 
anstehen, möchte die Stadt Tettnang im Rahmen eines Strukturgutachtens prüfen lassen, ob die 
Ableitung der Abwässer zur Kläranlage Eriskirch oder zur Kläranlage Kressbronn langfristig eine 
wirtschaftliche Alternative zum Anlagenausbau darstellt.  
 
Im Rahmen des Strukturgutachtens sind folgende Sachverhalte zu prüfen: 
 
• Erhalt und Weiterbetrieb der Kläranlage Apflau unter Berücksichtigung der zukünftig zu 

erwartenden Anforderungen 

• Ableitung der Abwässer zur Kläranlage Eriskirch und Auflösung der Kläranlage Apflau 

• Ableitung der Abwässer zur Kläranlage Kressbronn und Auflösung der Kläranlage Apflau 



Kläranlage Apflau Wasser-Müller / Jedele und Partner 

Strukturgutachten Seite  5 

2 Kläranlage Apflau 

2.1 Einzugsgebiet der Kläranlage Apflau 

Abbildung 1 stellt die Entwässerungsinfrastruktur der Kläranlage Apflau dar. Das Einzugsgebiet 
der Kläranlage Apflau umfasst ca. 38,5 km² Fläche. Das Kanalnetz, bestehend aus Misch-, 
Schmutz- und Regenwasserkanälen, weist inklusive des Hauptsammlers zur Kläranlage eine 
Länge von rund 27 km auf. Als Bauwerke zur Mischwasserbehandlung sind sieben Regenüber-
laufbecken und ein Regenüberlauf in Betrieb. Hinzu kommt ein Druckleitungsnetz mit einer 
Gesamtlänge von rund 28 km, in dem ca. 33 Einzelpumpwerke betrieben werden.  

 

Abbildung 1: Einzugsgebiet der Kläranlage Apflau  
 
  



Kläranlage Apflau Wasser-Müller / Jedele und Partner 

Strukturgutachten Seite  6 

2.2 Beschreibung der Kläranlage Apflau 

 Beschreibung der Kläranlage  
 
Die Kläranlage Apflau ist gemäß der aktuellen wasserrechtlichen Erlaubnis auf eine Ausbaugröße 
von 9.375 Einwohnerwerte (EW) ausgelegt. Das Abwasser wird mechanisch, biologisch und 
chemisch gereinigt.  
 
Die biologische Reinigung des Abwassers wird nach dem Verfahren der gemeinsamen aeroben 
Schlammstabilisierung durchgeführt. Bei diesem Verfahren wird bewusst auf ein Vorklärbecken 
verzichtet. Der Reinigungsprozess und Schlammstabilisierung erfolgt dabei im Belebungsraum 
gleichzeitig. Der Anlagenbetrieb ist relativ einfach und die langen Aufenthaltszeiten gewährleisten 
bei ausreichender Sauerstoffzufuhr und Abwassertemperaturen eine weitest gehende Nitrifi-
kation. 
 
Zur Stickstoffelimination wird die simultane Denitrifikation herangezogen. Die intermittierende 
Belüftung wird mittels einer Ammoniummessung geregelt. 
 
Zur Begrenzung der Phosphorfrachten ist eine Fällungsanlage für Flüssigprodukte in Betrieb. Die 
Fällmittel können an verschiedenen Stellen zu dosiert werden.  
 
Der anfallende Überschussschlamm wird im Eindicker durch Gravitation voreingedickt und dann 
dem Schlammsilo zugeführt. Mit einer mobilen Kammerfilterpresse einer Fremdfirma wird der 
Schlamm entwässert. Der entwässerte Klärschlamm wird anschließend thermisch verwertet.  
 
Das anfallende Filtratwasser aus der Schlammentwässerung wird in dem zwischenzeitlich 
errichteten Filtratwasserspeicher zwischengespeichert und gedrosselt dem Reinigungsprozess 
zugeführt. 



Kläranlage Apflau Wasser-Müller / Jedele und Partner 

Strukturgutachten Seite  7 

 

Abbildung 2: Verfahrensfließbild Kläranlage Apflau (WM)  
 
 Abwassermengen  
Die Jahresabwassermenge liegt in der Regel bei rd. 420.000 m³. Der Spitzenzufluss bei Regen-
wetter liegt zwischen 57 l/s (85 %-Wert) und maximal 68 l/s. Die Drosseleinrichtungen arbeiten 
dementsprechend im Bereich der Sollwerte von 63 l/s (Bemessungsgröße). 
 
Die mittlere tägliche Abwassermenge (Qd) im Zulauf der Kläranlage Apflau liegt zwischen  
1.300 und 1.450 m³/d (85 %-Wert). Die Schwankungen hängen u.a. mit dem jahreszeitlich und 
über die Jahre differierenden Fremdwasseranfall zusammen. Mit Abkoppelungs- bzw. 
Sanierungsmaßnahmen konnten hier in den letzten Jahren bereits Verbesserungen erzielt 
werden. 



Kläranlage Apflau Wasser-Müller / Jedele und Partner 

Strukturgutachten Seite  8 

 Belastungen im Rohabwasser  
Die Belastung der Kläranlage Apflau lag im Mittel der Jahre 2016 bis 2018 bei rd. 720 kg/d CSB, 
100 kg/d Stickstoff und 11 kg/d Phosphor. Auf Basis des 85 %-Quantils und im Mittel über die 
ausgewerteten drei Jahre ergibt sich über die drei Parameter eine Belastung von rd. 7.100 EW. 
Die Kläranlage ist nicht voll ausgelastet und es wäre noch Kapazität für ein geringes 
Bevölkerungswachstum vorhanden. 
 
Tabelle 1 zeigt die Belastung im Rohabwasser der Kläranlage Apflau. 
 
Tabelle 1: Belastung im Rohabwasser 

Parameter 2016 2017 2018 EW 1) 
 Mittel- 

wert 
85 % 

Quantil 
Mittel- 
wert 

85 % 
Quantil 

Mittel- 
wert 

85 % 
Quantil 

85 % 
Quantil 

        CSB kg/d 583 751 541 693 580 730 6.036 
Nges  kg/d 74 106 73 104 75 85 8.947 
Pges kg/d 10 12 9 11 9 11 6.431 

1) 120 g CSB/EW∙a, 11 g N/EW∙a,1,8 g P/EW∙a 

 
Die Daten aus den Jahren 2019 -2020 können nicht herangezogen werden, da ein Defekt am 
IDM festgestellt und händische Eintragungen vorgenommen wurden.  
 
Anhand der einzelnen Parameter lassen sich Einwohnerwerte für den Zeitraum 2016 bis 2018 
zwischen 6.000 und knapp 9.000 EW berechnen. Der Mittelwert liegt danach bei etwa 7.100 EW. 
 
Wird der Zeitraum ab 2012 betrachtet ist v.a. für Nges ab 2015 ein deutlicher Anstieg registriert 
worden. Die anderen Parameter sind nur moderat angestiegen. Der langjährige Mittelwert 
berechnet sich zu 6.400 EW. 
Für das Strukturgutachten wird angenommen, dass die Frachten von entsprechend 7.000 EW 
und ein Spitzenabfluss von QM= 70 l/s von der aufzunehmenden Kläranlage behandelt werden 
müssen.  
 
 
 Ablaufqualität und Einleitung in die Argen 
Die Kläranlage Apflau leitet in die Argen ein. In Tabelle 2 sind die wasserrechtlich geltenden und 
abgaberechtlich geltenden Grenzwerte (Bodenseerichtlinie) dargestellt. Das aktuelle Was-
serrecht ist bis zum 31.12.2026 gültig. 
 



Kläranlage Apflau Wasser-Müller / Jedele und Partner 

Strukturgutachten Seite  9 

Für die Kläranlage Apflau muss neben den in Baden-Württemberg geltenden Parametern auch 
die Bodenseerichtlinie herangezogen werden. Bei dieser Richtlinie werden die Kläranlagen in drei 
Kategorien eingeteilt. Die Kläranlage Apflau fällt in die Kategorie II. Dies entspricht der Aus-
baugröße von 1.000 bis 40.000 Einwohnerwerten. 
 
Sowohl die Werte aus der Eigenüberwachung des Betreibers wie auch aus den amtlichen 
Beprobungen ergeben gute Abbauleistungen bzw. eine sichere Einhaltung der Grenzwerte. 
 
Tabelle 2: Wasser- und abgaberechtliche Anforderungen  

 



Kläranlage Apflau Wasser-Müller / Jedele und Partner 

Strukturgutachten Seite  10 

2.3 Betriebskosten 

Die spezifischen Betriebskosten der Kläranlage Apflau wurden anhand des Jahresabschlusses 
2018 bis 2020 zu 61,8 €/EW·a ermittelt und sind damit etwas höher als von Kläranlagen ent-
sprechender Größe nach Erfahrungen von JuP. Für die Kostenrechnung in diesem Struktur-
gutachten wurden die tatsächlichen spezifischen Betriebskosten mit den Erfahrungswerten 
ähnlich großer Kläranlagen gemittelt und entsprechend dem Prognosezustand (inklusive 
weitergehender Reinigungsstufe zur Spurenstoffentnahme) angepasst. Somit wird von 
zukünftigen spezifischen Betriebskosten von 60,1 €/EW·a ausgegangen. 
 



Kläranlage Apflau Wasser-Müller / Jedele und Partner 

Strukturgutachten Seite  11 

3 Kläranlage Kressbronn 

3.1 Beschreibung der Kläranlage 

Die Kläranlage Kressbronn wird vom Zweckverband Abwasserreinigung Kressbronn a. B.-
Langenargen betrieben und wurde am heutigen Standort 1968 in Betrieb genommen und ist für 
die Reinigung des Abwassers von 24.000 Einwohnerwerte (EW) ausgelegt. In der Spitze werden 
bis zu 270 l/s behandelt. Das Abwasser wird mechanisch, biologisch und chemisch gereinigt. Der 
Schlamm wird anaerob stabilisiert. Bereits im Jahr 2010 ist eine vierte Reinigungsstufe zur 
Spurenstoffelimination in Betrieb gegangen. Diese befindet sich verfahrenstechnisch nach den 
Nachklärbecken und besteht aus einem Kontaktbecken zur Pulverkohle (PAK)-Einmischung und 
einem nachgeschalteten PAK-Sedimentationsbecken. Zum vollständigen PAK-Rückhalt, zur 
nachgeschalteten P-Fällung und zur nachgeschalteten Denitrifikation war bereits ein in den 90er 
Jahren errichteter Sandfilter vorhanden. Damit können höchste Anforderungen hinsichtlich 
Spurenstoff- und Phosphorentnahme bereits erreicht werden. Weitere zusätzliche 
Verfahrenstechniken zur Verbesserung der Ablaufqualität sind daher mittel- bis langfristig nicht 
erforderlich. 
 
Da die Kläranlage mit rd. 26.000 EW bereit jetzt ausgelastet ist und zukünftig von einem Zuwachs 
auszugehen ist, wurde im Jahr 2020 eine Bedarfsplanung bzw. Variantenuntersuchung zum 
Ausbau der biologischen Reinigungsstufe erstellt. Nach Abstimmungsgesprächen mit dem 
Landratsamt wurden die Auslegungsdaten für die Erweiterung der Kläranlage Kressbronn defi-
niert. Vorgesehen ist die Erweiterung des Belebungsbeckenvolumens, um zukünftig eine Aus-
baugröße von 31.000 EW abdecken zu können. Eine Erweiterung weiterer verfahrenstechnischer 
Stufen (Mechanik, NKB, Spurenstoffanlage) ist nicht angedacht.  
 
Tabelle 3: Auslegungsdaten Kläranlage Kressbronn 

Parameter / Jahr  
85 % Werte  

2018 - 2020 

  
CSB kg/d 3.720 
Nges kg/d 400 
Pges kg/d 53 
EW aktuell 26.000 
EW Ausbau1) 31.000 

1) ohne Abwasser aus Apflau 



Kläranlage Apflau Wasser-Müller / Jedele und Partner 

Strukturgutachten Seite  12 

3.2 Notwendige Maßnahmen beim Anschluss von Apflau 

Bei einer Weiterleitung des derzeit von der Kläranlage Apflau behandelten Abwassers zur Klär-
anlage Kressbronn müsste diese auf 38.000 EW erweitert werden.  
 
Bei einem Anschluss der Kläranlage Apflau (7.000 EW, QM = 70 l/s) ist die Kläranlage Kressbronn 
entsprechend auf 38.000 EW zu erweitern. Es wird davon ausgegangen, dass die Kläranlage 
Kressbronn bei einem Anschluss von Apflau sowieso zu erweitern wäre (s.o.) und somit 
Synergieeffekte erzielt werden können. Alle Erweiterungen, die aufgrund des Anschlusses von 
Apflau notwendig werden, werden zu Lasten der Gemeinde Tettnang kalkuliert. Die "Sowieso"-
Erweiterungsmaßnahme werden vom AZV Kressbronn-Langenargen getragen.  
 
Für das Strukturgutachten wird davon ausgegangen, dass die Rechenanlage, die Vorklärung und 
die weitergehende Reinigungsstufe zur Spurenstoffentnahme bei einem Anschluss nicht erweitert 
werden müssen. Die Belebungsbeckenvolumen sind so zu erweitern, dass ein Trocken-
substanzgehalt von 3,6 g/l (inklusive PAK) zur Reinigung des anfallenden Abwassers ausreicht. 
Bei diesem Trockensubstanzgehalt ist die Nachklärung auch bei einer Erhöhung des Spitzen-
abflusses auf 340 l/s (270 l/s +70 l/s) ausreichend dimensioniert.   
 
Das Zwischenhebewerk müsste bei einem Anschluss von Apflau erweitert werden und für 
zusätzliche Anpassungen zur Gewährleistung der Hydraulik werden pauschal 300.000 € an-
genommen. 
 
Die 1,4 km lange Ablaufleitung (Seeleitung) mit einem Durchmesser von 800 mm ist nach Aus-
sage des Betriebspersonals teilweise an der Kapazitätsgrenze. Müsste diese ganz oder teilweise 
für einen Anschluss von Apflau ausgetauscht werden, würden erhebliche Kosten anfallen. In der 
Kostenvergleichsrechnung werden keine Kosten angesetzt, da diese zum Zeitpunkt der 
Erstellung unbekannt waren. Die Kosten sind jedoch bei Entscheidung für die Variante 
Kressbronn zu ermitteln und zu berücksichtigen. 
 

3.3 Betriebskosten 

Die spezifischen Betriebskosten der Kläranlage Kressbronn wurden anhand des Jahresab-
schlusses 2018 bis 2020 zu 30,3 €/EW·a ermittelt (inklusive 4. Reinigungsstufe). Sie liegen damit 
in ähnlicher Größenordnung wie von Kläranlagen entsprechender Größe aus den 
Erfahrungswerten von JuP mit 33,0 €/EW·a.  
 



Kläranlage Apflau Wasser-Müller / Jedele und Partner 

Strukturgutachten Seite  13 

Für die Kostenrechnung in diesem Strukturgutachten wurden die tatsächlichen spezifischen 
Betriebskosten mit den Erfahrungswerten ähnlich großer Kläranlagen gemittelt und entsprechend 
dem Prognosezustand (inklusive Anschluss Apflau) verringert. Somit wird von zukünftigen 
spezifischen Betriebskosten von 31,40 €/EW·a ausgegangen. 
 

3.4 Weitere Auswirkungen beim Umschluss der KA Apflau an die KA Kressbronn 

Bei der Überleitung können ggf. Kosten für den Einkauf in den Zweckverband Abwasserreinigung 
Kressbronn a. B.-Langenargen und Kosten für die Durchleitungsrechte anfallen. Die Höhe dieser 
Kosten wird verhandelt oder nach Verbandssatzung festgelegt. In der Ausgangsberechnung 
werden keine entsprechenden Kosten angesetzt. Im Einzugsgebiet der Kläranlage Kressbronn 
können durch die höhere Durchlaufmenge Anpassungen nötig sein. Diese würden im Fall eines 
Umschlusses, zu Lasten der Gemeinde Tettnang gerechnet. 
  



Kläranlage Apflau Wasser-Müller / Jedele und Partner 

Strukturgutachten Seite  14 

4 Kläranlage Eriskirch 

4.1 Beschreibung der Kläranlage 

Die Kläranlage Eriskirch wurde am heutigen Standort Mitte der 70er Jahre errichtet und ist für die 
Reinigung des Abwassers von 50.000 Einwohnerwerte (EW) ausgelegt. Die Kläranlage reinigt 
die Abwässer der Gemeinde Eriskirch sowie die größten Teile der Abwässer aus Meckenbeuren 